DEPARTEMENT DE L'HERAULT

COMMUNAUTE ’ AGGLOMERATION du BASSIN de THAU

RENFORCEMENT DE LA CAPACITE DE TRAITEMENT
DE LA STATION D’EPURATION

DES EAUX BLANCHES A SETE

ENQUETE PUBLIQUE
Du 16 octobre 2017 au 16 novembre 2017

les communes concernées par I'enquéte sont :
Balaruc les Bains, Balaruc le Vieux, Bouzigues, Frontignan,
Gigean et Sete

RAPPORT et CONCLUSIONS

Léon BRUNENGO, Ingénieur ECL, option Travaux Publics, retraité, a été nommé commissaire enquéteur



Renforcement de la STEP de Séte

SOMMAIRE

RAPPORT

1 - Généralités

2 —Le projet

3 - Organisation et Déroulement de 'enquéte |

4 — Analyse de la procédure et du dossier d’enquéte

5 — Avis des conseils municipaux

6 — Les observations

7 — Analyse des observations — Réponses du maitre d’ouvrage
Avis du commissaire enquéteur

8 — Questions posées au maitre d’ouvrage par le commissaire enquéteur

CONCLUSIONS et AVIS

1 - Résumé du rapport d’enquéte
2 — Conclusions

3 - Mon avis

page 1

page 3
page 4
page 20
page 24
page 27
page 28

page 29

page 40

page 45
page 48

page 56



Renforcement de la STEP de Séte page 2

RAPPORT,




Renforcement de la STEP de Séte page 3

1 — GENERALITES

L'assainissement a pour objectif de protéger la santé et la salubrité
publique ainsi que I'environnement contre les risques liés aux rejets des eaux usées et
pluviales.

Al'échelle mondiale, le traitement des eaux usées constitue le premier
enjeu de santé publique. Plus de 4.000 enfants de moins de 5 ans meurent chaque jour de
diarrhées liées a I'absence de traitement des eaux usées et au manque d’hygiéne induit.

Le traitement des eaux usées est historiquement récent. La
décomposition des matiéres organiques a été étudiée vers les années 1920, ce qui a permis
de développer I'épuration biologique.

La reglementation francaise sur I'assainissement collectif se développe
a partir du 19° siécle. Elle prend en compte le Directive ERU (Faux Résiduaires Urbaines) du
21 mai 1991 relative au traitement des eaux urbaines résiduaires qui impose 'identification
des zones sensibles ol les obligations d’épuration des eaux usées sont renforcées et fixe les
obligations de collecte et de traitement des eaux usées des agglomérations urbaines. Les
niveaux de traitement sont fonction de la taille des agglomérations.

Ces obligations ont été inscrites dans le code général des collectivités
territoriales relatif a la collecte et au traitement des eaux usées. Un premier arrété du 22
juin 2007 fixe les prescriptions techniques applicables aux ouvrages d’assainissement. Il a été
remplacé par I'arrété du 21 juillet 2015, entré en vigueur le 01 janvier 2016. Les principales
modifications apportées au précédent arrété de 2007 concernent :
- I'amélioration des prescriptions afférentes a I'autosurveillance,
- le principe de gestion des eaux pluviales le plus en amont possible, pour limiter les
apports d'eaux pluviaies dans le systéme de collecte,
- des précisions dans le code de |'environnement afférentes 3 la gestion et au suivi des
boues générées par le fraitement des eaux usées,
- lademande d'un suivi régulier, par la collectivité, du systéme de collecte des eaux
usées pour en assurer une gestion pérenne,
- des précisions sur la prise en compte du temps de pluie dans les projets ;
- la prise en compte des cofits et des bénéfices qui en découlent dans le choix des
solutions technigues.

Le ministére de la transition écologique et solidaire publie sur son
portail d'informations sur I'assainissement communal 'ensemble des données des
différentes stations d’épuration dans le cadre du suivi des mises en conformité des ouvrages
d’assainissement.



Renforeement de |a STEP de Séte page 4

2 — Le PROIJET]

Le projet de renforcement de la capacité de traitement de la station
d'épuration des Eaux Blanches de Sete est présenté par monsieur Frangois COMMEINNHES,
maire de Séte et Président de la CABT { Communauté d’Agglomération du Bassin de Thau).
L'agglomération possede la compétence assainissement des communes adhérentes tant au
niveau de |'investissement que de I'exploitation du service. Elle est également propriétaire
de 'ensemble des terrains nécessaires a la réalisation du projet. Jusqu’en 2016, la CABT,
fondée en 2003, plus connue sous le nom de Thau Agglo, regroupait 8 communes qui sont,
de La Gardiole a 'ouest de 'étang de Thau :

- Mireval

- Balaruc les Bains

- Balaruc le Vieux

- Frontignan

- Gigean

- Séte

- et Marseillan

Le 01 janvier 2017, la CABT fusionne avec la CCNBT (Communauté de

Communes du Nord du Bassin de Thau) qui comptait 6 communes qui sont :

- Meze

- Villeveyrac

- Poussan

- Bouzigues

- Loupian

- et Montbasin

La nouvelle entité, juridiquement appelée CABT mais aussi reconnue
sous le nom de Séte Agglopole Méditérannée compte désormais 14 communes.Au titre de
Vassainissement, la CABT assure la maiirise d’cuvrage et la gestion de 5 stations d’épuration
dont la plus importante est la station d’épuration des Eaux Blanches, construite par la
societd DEGREMONT en 1972 qui traifait les effluents de la ville de Séte. En 1976, d’autres
communes se sont rattachées et la station d’épuration est devenue syndicale. En 1978, une
filiere de traitement a é1é mise en service et sa capacité nominale portée 2 80.000
équivalents-habitants. En 1981, la filiére de traitement des boues a été renforcée. En 1993,
la décharge fermant, il a fallu mettre en service, dans 'enceinte de Vusine d’incinération des
ordures ménageres, un séchage thermique des boues qui rendait la station d’épuration
conforme aux lois sur 'eau de 1994 concernant I'élimination des boues. £n 1994, une
nouvelle filiere de traitement est mise en service. C'est la file 2 qui sera maintenue en
service durant |2 premiére phase. Cela porte la capacité nominale de la station d’épuration



Renforcement de la STEP de Séte page 5

a 135.000 équivalents-habitants et son débit nominal est de 27.000 m3/j. Les communes de
Poussan et Bouzigues ont été raccordées en 2010 et le village de Gigean en 2012, Elle traite
les eaux usées des 7 communes qui sont :

- Balaruc les Bains

- Balaruc le Vieux,

- Bouzigues

- Frontignan

- Gigean

- Poussan

- etSete

Cette extension du bassin de collecte de la station d’épuration est

engagée depuis 2009 pour répondre a des contraintes environnementales des étangs de
Thau et d’Ingril qui sont des milieux sensibles. La réalisation du schéma directeur
d’assainissement de la CABT réalisé en 2009 a permis de vérifier les possibilités de
raccordement des 3 communes précédemment citées ainsi que celle de Frontignan plage
dans le futur et d’engager un programme de travaux.

En ce qui concerne le rejet des effluents traités, il a été modifié en
2000. |l s’effectue désormais en mer méditerranée avec la mise en service d’un poste de

relevement, d'un réseau terrestre et d’un réseau maritime qui est I'ancien sea-line de la
Mobil.

21 — LA SITUATION ACTUELLE

211 — Le réseau de collecte

{ Architecturgdu réseau de collecte de la station d’épuration des Eaux Blanches

Situation actuelle I
P g
eI Ny, Fn ot ETES [

BO Poussan- Bourigues Sagune)
PR Poussan. Bourigues

PR Canat PR dw Moo
Frontgnan e rAle
PR Serpemtin

u———u-u-’

i i & o . PR des Avknes
« chaine Nord » PR de
- - R T e v e s el ¥ Fingustrie
- g L i g e e e
‘
J— 3 =] :
4 =3 g
© PR Qual de Bosc i
i L 1 Frontgnan 1
FR cu Port Conshylicote PR ges Courlis 1 1,
i
_,sd'-w'_ﬁ“ﬂ*._.—,_ . Moatns™ e L, P s e B S S . B S o e e
STEP dos Eaux 1
Banches

| T



Renforcement de la STEP de Séte page 6

Les effluents sont acheminés a la station d’épuration des Faux
Blanches par trois principaux réseaux ou chaines de transfert qui sont :

- lachaine de transfert Nord : Poussan-Bouzigues — Gigean -- Balaruc les bains —
Balaruc le Vieux

- la chaine de transfert Ouest : Séte

- la chaine de transfert Est : Frontignan

212 - Le traitement des effluents : 212 — Le traitement des effluents :

Sur le schéma on peut distinguer les principaux postes de traitement

mm.mfhn:zsoo . File cau 1 (1978)
Bureaux, supenasion, Unité de traitement
laboratoire ~ " des sables
Prétraitements : 2600 " Chemingée de mise en
m3fh - charge de I'émissaire
File cau 2 (1994) Batiment du gardien
.
Flle boues ¥
De_ s P File boues
mécanique u:i mne L Epaississement et
'enceinte de : - I
lincinérateur OM) -

Les effluents arrivent au poste de relévement. lls sont désulfurisés,
puis prétraités en premier lieu dans des dégrilleurs dont les refus sont incinérés avec les
ordures ménageres et en second lieu ils sont désablés (les sables étant évacués en décharge)
et déshuilés (les graisses sont incinérées avec les ordures ménageéres)

Aprés ces prétraitements on trouve 2 files eau :

- lafile 1 avec un traitement biologique datant de 1978,
- lafile 2 avec un traitement physico-chimique datant de 1994 qui est conservée
durant la premiére phase,
Dans la file 1, les effluents, apres étre passés dans deux décanteurs qui permettent
d’envoyer les boues dans des épaissiseurs, sont traités dans deux bassins d’aération
fonctionnant en série avant de séparer le mélange eau-boues dans un clarificateur.



Renforcement de la STEP de Séete page 7

Dans la file 2, le traitement primaire est assuré par un traitement physico-chimique et le
traitement biologique assuré par un bassin d’aération avant de rejoindre le clarificateur.
Les boues épaissies sont déshydratées mécaniquement, puis séchées. Ces boues séchées
sont soit incinérées, soit valorisées en agriculture.

L'air vicié des salles fermées, des épaississeurs et des salles de
pompage des boues est extrait a I'aide d’un ventilateur et traité chimiquement sur deux
tours de lavage

213 - Le rejet en mer:

Les eaux traitées sont reprises par une
pompe qui les envoie dans I'ouvrage de
mise en charge. Elles rejoignent ainsi
gravitairement la mer a 7 kms et 3 moins de
30 m de profondeur.

La capacité hydraulique, estimée
initialement a 3.000 m3/h, est aujourd’hui
limité a 1.850m3/h

Les inspections réalisées en 2015 et 2016 n'apportent pas de réponses précises a la
réduction de sa capacité et a son état.

22 — Les OBJECTIFS :

Les objectifs du projet sont de moderniser les réseaux et de renforcer
la capacité de traitement de la station d’épuration d’'un pont de vue qualitatif et quantitatif

REMARQUE PREALABLE : Le dossier évoquant les 2 phases du projet, le tiens a rappeler que
Penquéte publique ne porte que sur la réalisation de la premiére phase qui correspond a la
période 2018-2038.

Ces objectifs doivent respecter les obligations réglementaires issues :
- del'arrété du 21 juillet 2015,
- de la Directive ERU sur les Eaux Résiduaires Urbaines du 21 mai 1991,
- et du SAGE de Thau en cours de finalisation.

Ces obligations entrainent pour :
- les réseaux : pas de déversement du réseau jusqu’a une pluie de retour mensuelle et
pour la conformité locale du SAGE de Thau le respect de flux admissibles
bactériologiques pour une pluie de 2 ans afin d’obtenir une qualité microbiologique



Renforcement de la STEP de Sete page 8

des eaux de I'étang de Thau conforme aux usages conchylicoles , de péche a la
palourde et de baignade,

- pour la station de traitement : elle doit éire en mesure d’accepter 'ensemble du
volume arrivant a la station pour une pluie de retour mensuelle ou débit de projet de
5.500 m3/h,

- pour le rejet : la réglementation n'impose pas le traitement du phosphore et de
I'azote sauf pour un rejet dans la lagune de Thau. Toutefois, si ces rejets sont
inhabituels, il n'y a pas de niveau de rejet imposé,

23 — La SITUATION FUTURE :

231 - Détermination de la capacité nominale future :

Elle a été calculée en prenant en compte :

- les bilans de pollution réellement recus,

- les projections a 2030 de I'évolution des populations tel qu’il ressort de |'étude
réalisée sur la zone de collecte des effluents par le SMBT (Syndicat Mixte du Bassin
de Thau) qui est bien inférieure aux prévisions du SCOT (Schéma de Cahérence
Territoriale},

- les projections de raccordement des assainissements non collectifs dans la Schéma
Directeur d’Assainissement,

- les projections d’activité utilisées dans {e Schéma Directeur d’Assainissement

- leraccordement de Frontignan plage,

- la charge apportée par les matiéres de vidange et autres produits de curage des
réseaux

A partir de 'estimation de ces besoins globauy, il est prévu de réaliser une station
d’épuration dont la capacité nominale sera de 165.000 équivalents-hahitants a I'horizon
2038.

232 — Le réseau de collecte futur :

Le futur réseau doit permetire de répondre aux deux objectifs principaux que sont :
- aucun déversement pour la pluie de retour 1 mois,
- respect des objectifs de qualité microbiologique des eaux conformes aux usages
conchylicoles, de péche 2 la palourde et de baignade pour des pluies jusqu’a une
période de retour de 2 ans.

Les principaux travaux sont :
- larefonte des postes Bosc et Plagette,



Renforcement de la STEP de Séte page 9

- la poursuite des travaux de renforcement de la capacité des siphons sous le canal
royal,

- lacréation d’'un nouveau refoulement a partir du PR Moulin encore en cours d’étude,

- lerenforcement de canalisation en amont de déversoirs d’orage,

- la poursuite du recalage et d’équipement de certains déversoirs d’orage,

- lacréation d’'un nouveau poste de refoulement au départ du lagunage actuel de
Frontignan plage.

Ces travaux, pour certains en cours d’exécution, sont programmés, a
court et moyen terme, dans le cadre du contrat de gestion intégré du territoire de Thau
2015-2018. lls sont , pour la plus part, indépendants des travaux d’extension de la station
d’épuration des Eaux blanches.

Architecture du réseau de collecte de la station d'épuration des Eaux Blanches

§

Poussan- Gigean \
Boutigues I - : ¢ Situation future

Glgean ZAE M algedn

> L
| BOPoussar-Boutigues tazure: ry, Vﬂ‘:u":s §
PR Poussan-Bouzigues '
PR Frescaly ;
)
Salaruc-les Balane-le pllu--nu--nn—-——unﬂ.-mu----—--------l
i ] Vieux -
{ N /‘l - l | P& Caral PP |
*f' Frontignan de 'Aive
] B PR Szepentin .
‘ ; PR PR des Arénes

DA de
Yindustrie

-

Siplssy im‘“]

PR Pugetie e

. PR Quai e Bos: N ‘

- {5 —’ PR IAGUNAGE
I . I R de FEntree .
PR du Port Conchylicole PR dé1 Courln [ fwom::ran- |
plage

O T S A A Y SmS U NN S A S0 Sed SR S

i
WMaulins “-,1——-l-—ntw-aun-&-ﬁhiﬂ-ﬂnm-u—-u---J
: ‘d‘.mm’ ? STEP des Eaux Banchas

Mer

Les effluents seront acheminés par 4 principaux réseaux ou chaines de transfert :
- la chaine de transfert Nord : Poussan-Bouzigues — Gigean -- Balaruc les Bains -
Balaruc le Vieux
- la chaine de transfert Ouest : Séte sauf PR des Moulins
- la chaine de transfert Sud : PR des Moulins
- lachaine Est : Frontignan



Renforcement de la STEP de Séte

233 — Le traitement des effluents

page 10

Le schéma ci-dessous représente les différents étages de traitement de la future station

17" sorverse it

Lalinid
1%~

Fowcoms g
Gber(pvidened. uogs

1

i —7 el

LR
Sy lompr

W wvere
e i

LT

o [ —
1 Quetrabmens > Qurmny
T ummw
{ [m r i
b
L]
I
{mw
|l '
—;
Qo ope
W
Forckeres st
i (e Jboges
SRR ol bissn g pion
[ -
t
Lﬂ»ﬂ' il ]
| 1
: i
| Menbaoe ] -
Feackonry
Qreie> Qe Frctse s

I LT ey e

|
|

ko B Tnppipade
Avssmsessiis . Nl
sk b [emesiie

ol mperilprnonry ,..lm.....m

-1 missen e

| IV

LA

Porage e

Al e

L]

1/ la zone de prétraitement avec dégrillage
déshuilage et traitement de I'hydrogéne
sulfuré

2/ le bassin tampon de 5.000 m3
3/ le traitement primaire

4/ le traitement biologique comportant :
2 filieres membranaires neuves et la filiere 2
actuelle dont la capacité sera limitée a
700 m3/h

- le poste de relevage qui alimentera
I'émissaire
Pour obtenir un débit de 2.700 m3/h la
cheminée de mise en charge sera surélevée

Pour traiter les débits de temps de pluie :

- le bassin tampon

- s'il est plein et si les débits sont supérieurs a
la capacité de traitement biologique, la
sortie file ira vers I'émissaire et I'eau traitée
par les files membranaires ira vers le canal

Pour la pluie mensuelle, les surverses V2, V3 et
V4 doivent étre nulles

Pour la pluie de 2 ans, la somme des débits V2,
V3, V4 et |a sortie de |a file2 ne devra pas
dépasser les FAM (Flux Admissibles
Microbiologiques

Les prétraitements, le bassin tampon et le traitement primaire sont

dimensionnés en fonction des besoins hydrauliques de la deuxieme phase.

Le site étant exigu, les ouvrages de la file eau integreront les
possibilités d’extension a 190.000 équivalents-habitants.



Renforcement de la STEP de Séte

1/ Les prétraitements :

page 11

Le schéma suivant présente e principe des prétraitemeants pravus dans le cadre du projet :

[ Chaine de transfert Ouest - Seie >

l Chaire de transfest Mord - Seopent ‘=->

[ Chaine de transfert 4t -Fronatignan >

[ Fosse abatard

-
| Deégrillage grossier

4 900 m>/h

Relévement N+1S
4 900 m>fh

@
i C Ak SostF PO r\.1uusir-> @

“

Stripping H2S
5 500 m®/h

-{ Benne a batar

__[ Benne & déchet
E grossiers

.
Deégrillage N+15
5 S00 ey

l

Compactage
des déchers

l ”i Benne a déch.

dégrillage

%

I Dégraissage N
5 SO0 m3/h

-

-! Fosse'a:graisses:j -vr Vers digestic

~{  Criblage

o Benne a'
refus de cribils

\

x
Lavage
des sables

|
4 =
1 s-| Bernne 3 sab!

.,
Tamisage

eaux lavage

Benne 3
petit fumie

- -]

Schema prévisionne! des fuiures mstalations de prébtraitererns

La fosse a batard retiendra les éléments grossiers, stockés dans une benne qui est curée
grace a un grapin.

Le dégrillage grossier doit permettre de protéger contre les abrasions les éléments
mécaniques situés a I'aval et, notamment les pompes. L'installation comprendra deux
dégrilleurs grossiers, ce qui permettra les opérations de maintenance par temps sec.

Le poste de relevement sera congu pour relever le débit de pointe par temps de pluie. La
totalité des eaux relevées sera traitée sur I'étage de prétraitement.

Les prétraitements comprennent :

- le traitement de I'hydrogéene sulfuré qui est traité par un important flux de gaz,
- le dégrillage fin pour retire les filasses, les fibres et les petits flottants,
- le dégraisseur-dessableur par décantation des sables et par flottation des graisses

Ces ouvrages seront installés dans un batiment fermé, équipé de détecteur de fumées
toxigues.



Renforcement de la STEP de Séte page 12

2/ Le bassin tampon :

Le bassin tampon a été dimensionné pour obtenir zéro déversement
pour la pluie de retour 1 mois et pour respecter les FAM pour la pluie de retour 2 ans.

Son volume sera au minimum de 5.000 m3. |l se situera a a I'aval du
prétraitement. Un écrétage limitera le débit a 2.700 m3/h . Les débits excédentaires seront
renvoyés dans le bassin tampon.

En période creuse ces eaux seront réinjectées dans la filiere. Par temps de pluie, au-
dela d'1 mois, le bassin plein, les eaux excédentaires seront rejetées a la mer par I'émissaire.

3/ et 4/ Le traitement primaire et le traitement biologique :

3/ Le traitement primaire a pour but
Aomatasags gusnGanyss _ D de réduire la pollution sur I'étage
E£T Bassin tampon nom pisn ! Qmax 150 mIh . . .
BO® (== @ B biologique, produire des boues

BT =roseysan R fermentescibles propices a la digestion

5 00O m* 3 .

Aoz 70BN et abattre une partie de la pollution
par temps de pluie.
@ enires
< 2 FEOm AN - Quiciang Dé jon pr ,
Camsteuie: 2700 Wb | ()5
T | e | 3 4/ A I'aval de la décantation, les
£ 930 kg DBOS €D L,:; . i i .
_ Loncoomeauansa effluents sont répartis dans trois files
- G de traitement
R R : - lafile 2 existante, limitée 3 750

fos Baclcgique [ e ticiogmue |

. ".'Ji:’ " : negve m3/h

TASS bg DBOSED| |2 335 kg DBOS ED

i e - deux files membranaires de 850
- ‘.h’rﬂr?a;;/i E.r-\‘\‘u— e" '.'s'. on

neuve
BEOw N

Q Q a de purifier, fractionner et concentrer
les matieres de l'effluent par le

le but de la filtration sur membrane est

Fancsome uniaement | o 'u:h’eeau %
e or B S5 i UL 0 SNy e assage au travers d’'une membrane
EP Bassir Lampon plas A —— Cherminée de mise p g -

La file 2 sera remplacée par une file

Trop plein de sécuritd

) : membranaire de 850m3/h
Les performances de la filiere seront :

Schima prdwisionnel des futures insialistions de lo flidre vav (165 000 EH)

IDBOS DCO MES Azote  Phosphore]|

Concentration 15mg/l 70mg/l 10mg/l  25mg/l 8mg/I
Rendement 95% 95% 95% 40% 20%
Concentration rédhibitoire 50 mg/l 250 mg/l 85 mg/l

DBO : Demande biologique en oxygene
DCO : Demande chimique en oxygéne
MES : Matiéres en suspension




Renforcement de la STEP de Séte page 13

L'installation sera équipée d’un systéme de ventilation et de

désodorisation.
Le systéme de ventilation permettra :

- d’assainir I'atmosphére

- d'éviter la condensation pouvant générer de la corrosion

- d’amener l'air pollué vers le systeme de désodorisation
Le systéme de désodorisation laissé au choix du futur concessionnaire devra étre tres
performante et respecter les concentrations maximales précisées dans le dossier technique
du projet soumis a I'enquéte

Le rejet en mer méditerranée se fera par I'émissaire existant. Pour
respecter le débit de 2.700 m3/h la cheminée nécessitera une rehausse de 10 ml. Le projet
conserve le rejet possible dans le canal de la Peyrade qui serait réservé aux eaux traitées par
la filiere membranaire. Ce rejet serait utilisé lors des temps de pluie ou a I'occasion des
opérations de maintenance.

Apres la mise en service des filieres membranaires et, malgré une
augmentation de débit de 28% a I'horizon 2038, les flux de pollution vont diminuer de :

- 4,9% pour les DCO
- 8,2% pour les DBO
-32,4% pour les MES

234 - Lafiliere boues durant la premiére phase, cadre de I'enquéte

PR [ Fuelbio | 1"Fni-tm 9 Hile bio
| primaire i d S i Gisuad Les décanteurs seront équipés de pompes
e a _]—-L___ permettant d’extraire les boues primaires.

primaire Bache a boues

L’'épaississeur permet d’augmenter la masse
de matiéres séches

Biche 3 boues
—|

tpasies | ' Les boues biologiques sont épaissies par voie

mécanique ou par flottation

L1

Déshydratation

Les boues épaissies sont stockées dans une

h 4

PO RO bache avant d’étre déshydratées. Les boues
déshydrate 2 ,
s déshydratées auront un pourcentage de
i . MU
z masse séche supérieur a 25%.
Camion de boues
déshydratées
, ! Les boues déshydratées seront valorisées par
{ Valonsati T
[ i compostage et seront commercialisées sous la

Schoma p ces forss 0o raiamenK dos boues o1 phaso T norme NFU 44 095



Renforcement de fa STEP de Séte page 14

235 — Gestion de la surveillance du systéme d’assainissement

Conformément a I'arrété du 21 juillet 2015, I"autosurveillance sera la
régie pour la future station d’épuration.

1/ En ce qui concerne les réseauy, les dispositions actuellement mises en ceuvre seront
maintenues. Pour ce qui est des ouvrages critiques définis dans le cadre du SAGE (Schéma
d’Aménagement et de Gestion des Faux) de Thau, il est prévu d’équiper les surverses, en
amont du poste de reléevement du Lazaret, de sonde de détection

Un diagnostic permanent sera mis en place. Le suivi « Vigithau »
surveillera en continu les déversements du réseau en temps de pluie et la qualité des
canaux et de 'étang. ll permettra de vérifier que les dispositions du SAGE de Thau sont
respectées.

2/ en ce qui concerne la station d’épuration, il y aura un suivi qualitatif et quantitatif.
- le suivi quantitatif consistera a mesurer les différents débits, les apports extérieurs,
les mesures sur les filieres eau et boue
- le suivi qualitatif, par prélévement a poste fixe et automatigues permettra
d’analyser :
e les DCO, DBO, MES, la température et le ph (I'acidité)
e ['azote et le phosphore
e les matiéres séches pour les boues
Des équipements de télésurveillance permettront de déclancher une intervention rapide du
responsable présent.

3/ en ce qui concerne le rejet en mer, il sera conforme au guide méthodologigue de

surveillance des rejets urbains et des systémes d’assainissement en méditerranée édité par
FIFREMER.

24 — L’ASPECT REGLEMENTAIRE :

- Vule code l'environnement,

- Vule Code des collectivités territoriales,

- Vulaloin® 2010-788 du 12 juillet 2010 portant engagement national pour
'environnement,



Renforcement de la STEP de Séte page 15